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Abstrakt

Hlavním cílem diplomové práce je stavebně technický průzkum objektu,

analýza poruch a následný návrh sanačních opatření zámku Zvoleněves.

Práce obsahuje jednoduchý popis zámku, popis poruch, analýzu příčin poruch,

sanační opatření a zjednodušenou výkresovou dokumentaci.

Klíčová slova

Zámek, porucha, degradace, trhlina, vlhkost, sanace

Abstract

The main aim of this diploma thesis is structural survey, fault analysis and their

subsequent proposal remediation measures of Zvoleněves chateau.

The thesis contains a description of the building, description of the faults,

analysis of the causes of faults, proposal of suitable remediation and simplified

documentation.
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 Chateau, fault, degradation, crack, dampness, remediation
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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá rekonstrukcí zámku Zvoleněves nacházející se ve

stejnojmenné obci. Obec Zvoleněves se nachází ve Středočeském kraji v okrese

Kladno mezi Slaným a Kralupami nad Vltavou. První zmínka o malé obci, nesoucí

jméno po blíže neznámém Zvolenovi, pochází z počátku 14. století. Zámek je postaven

na základech gotické tvrze a za svou poměrně dlouhou existenci prošel několika

změnami, přestavbami či přístavbami. [3]

Jelikož není dostupná žádná textová či výkresová dokumentace zaznamenávající

skutečný tvar současného zámku, byla část diplomové práce věnována jednoduchému

zaměření a zakreslení skutečného stavu zámku. Nemnoho informací z nedávné historie

zámku se autorovi podařilo zjistit na odboru kultury a památkové péče ve městě Slaný.

Některé prostory nebyly kvůli bezpečnosti nebo nepřístupnosti zmapovány. V objektu

se nachází celá škála vad a poruch. Byl proveden zjednodušený stavebně-technický

průzkum, jednotlivé poruchy byly zaznamenány do výkresové části diplomové práce

a byla navržena sanační opatření.

Cíl práce

Cílem práce je vypracování zjednodušeného stavebně technického průzkumu,

vyhodnocení technického stavu jednotlivých konstrukcí, analýza příčin poruch,

vypracování rámcového návrhu nutných sanačních opatření a zpracování

zjednodušené výkresové dokumentace.
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2. Základní údaje

2.1. Umístění a popis objektu

Zvoleněveský zámek se nachází v obci Zvoleněves na parc. č. st. 3, kat. území

Zvoleněves [794104] v blízkosti kostela sv. Martina. K zámku patří též poměrně

rozsáhlá zemědělská usedlost, která ovšem není součástí této práce. Dnes má zámek

tvar nepravidelné čtyřkřídlé budovy s vnitřním atriem o vnějších rozměrech cca 37,0

x 33,5 m. Stavba má dvě nadzemní podlaží a je podsklepena (sklepní prostory bohužel

kvůli jejich nepřístupnosti nebyly dostatečně zmapovány). Terén v okolí zámku je

mírně svažitý. Střecha zámku je tvořena šikmou valbovou střechou, jež byla v roce

2010 rekonstruována. Hlavní vstup do objektu se nachází ze severní strany. Postupem

času byla vystavěna chodba spojující zámek a přilehlý kostel. Zmíněná chodba dnes

není průchozí. Zámek patří mezi památkově chráněné stavby, k dnešnímu dni patří dle

Národního památkového ústavu do 4. stupně – havarijního stavu. [3] [6] [7]
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Obrázek 1 - Ortofoto mapa zámku [6]

2.2. Historie objektu

Dnešní zámek stojí na základech původní gotické tvrze připomínané poprvé

začátkem 14. století. Původní gotická tvrz byla postavena v blízkosti kostela svatého

Martina ve vyvýšené části vsi. O původním tvaru tvrze se nedochovalo mnoho

informací. Co lze říci s jistotou je, že zmiňovaná tvrz byla ze severní, západní a jižní

strany obklopena příkopem. Dle torza portálu a ostění oken na půdě byla tvrz začátkem

16. věku během vlastnictví Žejdliců pozdně goticky přestavěna. V této době jistě stálo

severní křídlo dnešního zámku (viz. obr. 2). Koncem 16. století došlo k renesanční

Hlavní

vstup
Zámek Zvoleněves

Atrium

Chodba ke

kostelu

Kostel sv. Martina
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úpravě. Po renesančních úpravách měla budova pravděpodobně několik křídel

s nepravidelným půdorysem. Dle dochovaných písemností zvoleněveská tvrz během

třicetileté války vyhořela a zůstaly z ní pouze zříceniny. Po řadě provizorních oprav

nechala Anna Marie Františka kolem roku 1718 přestavit zámek v barokním duchu.

V rámci oprav došlo ke sjednocení fasád a v interiéru k vytvoření kanceláří, bytů a

pomocných prostor. V této době měla bývalá tvrz přibližně stejný rozsah jako dnešní

zámek. V roce 1787 došlo ke generální opravě. Na počátku 19. století došlo k poslední

velké přestavbě zámku. Ta zahrnovala zánik posledních stop opevnění a výstavby

kryté chodby, která měla spojovat jižní křídlo zámku s kostelem. Po roce 1945 připadl

zámek k zajištění provozu státního statku, ale jelikož nebyl udržován, začal chátrat.

Od 3.5.1958 patří zámek mezi památkově chráněné stavby. Později připadl zámek do

osobního vlastnictví, ale ke zlepšení stavu zámku nedošlo. Až v roce 2010 se povedlo

nynějšímu majiteli dosáhnout rekonstrukce střešního pláště a zabránit tak zatékání

dešťové vody a znehodnocování zámku. Dnes se dle Národního památkového ústavu

nachází zámek v havarijním stavu. [3] [7] [8]

Obrázek 2 - Rozsah původní tvrze [6]

Rozsah

tvrze v 16.
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3. Stavebně technický průzkum

3.1. Zaměření objektu

Vzhledem k nedostupnosti textové či výkresové dokumentace objektu byl zámek

zaměřen pomocí jednoduchých měřičských metod (svinovací metr, krokování). Po

zaměření prvního a druhého nadzemního podlaží následovalo kvůli bezpečnosti a

nepřístupnosti neúplné zaměření půdního prostoru a okrajový průzkum sklepních

prostor. Na základě zaměření na místě a odměření digitální mapy katastru nemovitostí

byla vypracována jednoduchá projektová dokumentace s vyznačením vad a poruch.

3.2. Popis objektu

Dnešní zámek je nepravidelného půdorysu o čtyřech křídlech s vnitřním atriem.

Vnější rozměry zámku jsou přibližně 37,0 x 33,5 m. Objekt má dvě nadzemní podlaží

a je podsklepen. Severní průčelí zámku je rozděleno rizalitem se štítem. Zámek je

založen na základech původní gotické tvrze a během své existence si prošel několika

stavebním úpravami, přístavbami a nástavbami. Stropní konstrukce 1.NP jsou tvořeny

klenbami, 2.NP je zastropeno dřevěnými stropními konstrukcemi. Zámek byl na

počátku 19. století propojen se sousedním zámkem chodbou. Budova je zastřešena

šikmou valbovou střechou, která se v roce 2010 doznala rekonstrukce a kompletní

výměny střešní krytiny. Hlavní vstup do zámku se nachází uprostřed rizalitu v průčelí

severního křídla. Do zámku se lze dostat vedlejšími vstupy na východní straně objektu.

Obrázek 3 - Severní fasáda zámku
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Obrázek 4 - Severní fasáda zámku

Obrázek 5 - Východní fasáda zámku

3.2.1. Svislé nosné konstrukce

Svislé nosné konstrukce jsou tvořeny stěnami ze smíšeného zdiva. Použité

materiály a tloušťky jsou pravděpodobně rozdílné dle doby výstavby. Nejstarší,

severní křídlo zámku, je ze smíšeného zdiva o tloušťce 1 m. Jedná se o kombinaci

opuky a pálených cihel. Západní a jižní křídlo je rovněž vyzděno ze smíšeného zdiva

o tloušťkách 0,8 – 1,0 m. Východní křídlo je postaveno převážně z cihelného zdiva o

tloušťce 0,8 – 1,0 m. Na severním křídle zámku nalezneme zdobné prvky fasády, např.:

korunní římsa, patrová římsa, soklová římsa, nadokenní římsa.
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3.2.2. Vodorovné nosné konstrukce

Stropní konstrukce v 1.NP jsou převážně tvořeny valenými klenbami. Místy

jsou valené klenby doplněny lunetami. V místnosti č. 117 je stropní konstrukce

tvořena skupinou valených a českých kleneb. Vzepětí kleneb se liší jejich rozponem.

Na základě vizuální prohlídky je předpokládáno, že na rubové straně klenby se nachází

zásyp. Mezi zásypem a konstrukcí podlahy se nachází vzduchová mezera.


[…]


Posouzení šikmé vzpěry
Rozměry Vnitřní síly

b = mm Maximální normálová síla
h = mm Tlak: INEdI = kN
l = m

Posouzení - MSÚ
Posouzení tlačené části - vzpěr

Podmínka únosnosti
σc,0,d/(kc,y*fc,0,d) ≤ 1,0; σc,0,d/(kc,z*fc,0,d) ≤ 1,0

σc,0,d = INEd,minI/A
σc,0,d = MPa

Efektivní délky tlačené části prutu
lcr,y = m
lcr,z = m

Moment setrvačnosti
Iy = mm4

Iz = mm4

Poloměr setrvačnosti
iy = mm
iz = mm

Štíhlost sloupku
λy = lcr,y/iy =
λz = lcr,z/iz =

Poměrné štíhlosti
λrel,y= λy/Π*(fc0,k/E0,05)1/2=

λrel,z= λz/Π*(fc0,k/E0,05)1/2=

3,86

3,1
3,1

54613333

0,323

0,323

VYHOVUJE!!
VYHOVUJE!!

3,1

0,151

46,188
46,188

54613333

0,724
0,724

STÁVAJÍCÍ HAMBALEK VYHOVUJE!!

160
160

67,117
67,117

1,199

1,199

0,20 1,985

1,985
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Součinitele vzpěrnosti
βc = ky = 1/2*(1+βc*(λrel,y-0,3)+λrel,y

2) =

kz = 1/2*(1+βc*(λrel,z-0,3)+λrel,z
2) =

Konečné součinitele vzpěrnosti
kc,y = (ky+(ky

2-γrel,y
2)1/2)-1 =

kc,z = (kz+(kz
2-γrel,z

2)1/2)-1 =

σc,0,d/(kc,y*fc,0,d) = < 1,0
σc,0,d/(kc,z*fc,0,d) = < 1,0

Posouzení vazného trámu
Rozměry

b = mm
h = mm

Vnitřní síly
Ohybový moment - ose Y

MEd,y = kNm
Ohybový moment - ose Z

MEd,z = kNm

0,023

0,20

9,53

4,26

VYHOVUJE!!
0,023 VYHOVUJE!!

STÁVAJÍCÍ VZPĚRA VYHOVUJE!!

200
260

1,308

1,308

0,546

0,546
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Posouvající síla

IVEdI = kN
Normálová síla

NEd = kN
Posouzení - MSÚ

Ohybová únosnost
Podmínka únosnosti Průřezový modul

wy = b*h2/6 σm,y,d/fm,d +km*σm,z,d/fm,d ≤ 1,0; wy = mm3

wz = h*b2/6 km*σm,y,d/fm,d +σm,z,d/fm,d ≤ 1,0 wz = mm3

km = Ohybové napětí
K ose Y K ose Z
σm,y,d = MEd,y/wy σm,z,d = MEd,z/wz

σm,y,d = MPa σm,z,d = MPa

Podmínka únosnosti
σm,y,d/fm,d +km*σm,z,d/fm,d = < 1,0
km*σm,y,d/fm,d +σm,z,d/fm,d = < 1,0

Smyková únosnost
Podmínka únosnosti

τv,d/fv,d ≤ 1,0
Smyková napětí Účinná šířka průřezu

kcr = 0,67 τv,d = 3*VEd/(2*bef*h) bef = kcr*b
τv,d = MPa bef = mm

7,19

83,96

2253333,3

1733333,3

0,311 133,33

Průřezový modul
pro obdelník

0,7

4,229 2,458

0,537 VYHOVUJE!!
0,489 VYHOVUJE!!
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Podmínka únosnosti
τv,d/fv,d = < 1,0

Tahová únosnost
Podmínka únosnosti

σt,0,d/ft,0,d ≤ 1,0

σt,0,d = NEd/(b*h) = MPa

σt,0,d/ft,0,d = < 1,0

Tah za ohybu
Podmínka únosnosti

σt,0,d/ft,0,d + σm,y,d/fm,d + km*σm,z,d/fm,d ≤ 1,0;

km = σt,0,d/ft,0,d + km*σm,y,d/fm,d + σm,z,d/fm,d ≤ 1,0;

σt,0,d/ft,0,d + σm,y,d/fm,d + km*σm,z,d/fm,d = < 1,0

σt,0,d/ft,0,d + km*σm,y,d/fm,d + σm,z,d/fm,d = < 1,0

Posouzení - MSP
Průhyb

Průhyb od stálého zatížení winst,1 = mm
Maximální pruhyb od zatížení sněhem winst,2 = mm
Maximální pruhyb od zatížení větrem winst,3 = mm

L [m] = Okamžitý průhyb
winst = winst,1 + winst,2 + winst,3 wlim = L/250
winst = mm wlim = mm

winst = mm < wlim = mm

Konečný průhyb
I) kdef = ψ2,1= 0 ψ0,2= ψ2,2= 0
wnet,fin,I = winst,1*(1+kdef) + winst,2*(1+ψ2,1*kdef) + winst,3*(ψ0,2+ψ2,2*kdef)
wnet,fin,I = mm
wnet,fin,I = mm < wlim = mm

II) kdef = ψ2,1= 0 ψ0,2= ψ2,2= 0
wnet,fin,II = winst,1*(1+kdef) + winst,3*(1+ψ2,1*kdef) + winst,2*(ψ0,2+ψ2,2*kdef)
wnet,fin,II = mm
wnet,fin,II = mm < wlim = mm

11,0

VAZNÝ TRÁM VYHOVUJE!!

11,1 44 VYHOVUJE!!

0,60 0,50

10,47 44 VYHOVUJE!!

10,0 44,0

11,1

10,47

2,8

10 44 VYHOVUJE!!

0,60 0,60

3,7
3,5

0,770

0,722
VYHOVUJE!!

VYHOVUJE!!

0,7

0,140 VYHOVUJE!!

1,615

0,233 VYHOVUJE!!
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