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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce zámku Zvoleněves
Jméno autora: Jakub Obermajer
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Jan Kubát, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta aplikovaných věd, ZČU v Plzni

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hodnocení technického stavu stávajících historicky cenných staveb, zvláště pak staveb se zjevně zanedbanou údržbou
vyplývající v řadu méně či více závažných poruch, patří k nejvíce náročným disciplínám projekční praxe. Pro správný návrh
souboru sanačních opatření je klíčový důkladný a objektivní stavebně technický průzkum. Sanační metody musí být zvoleny
s ohledem na druh stavby a jeho historickou hodnotu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Stavebně-technický průzkum byl proveden poctivě a správným postupem, doložené fotografie byly až na výjimky průkazné a
dobře čitelné. Úroveň zakreslení konstrukcí je vzhledem k použitým pomůckám (str.14 „svinovací metr, krokování“)
překvapivě velmi dobrá. Celkem detailní verbální popis konstrukcí, poruch a trhlin doprovázely přehledové tabulky a
výkresy. Výkresová dokumentace v příloze odpovídá rozsahem i provedením zadání. Celkově hodnotím postup řešení BP
jako správný. Pozn. Nebylo možné dohledat dokumentaci k opravě střechy z r. 2010? Tato by zřejmě usnadnila část práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předložená práce je z odborného hlediska poměrně zdařilá. Student využil znalostí získaných během studia, které doplnil o
znalosti ze samostudia s využitím internetu, literatury a vlastní rešerše. V neposlední řadě student získal zkušenosti při
jednání s majiteli objektu a také zkušenosti s prováděním pasportizace a STP. V některých pasážích jsou informace kusé,
nejsou uvedeny v dostatečném rozsahu skutečného projektu v praxi (např. druh vnitřních a vnějších omítek, typ
vodorovných překladů, hloubka uskočení parapetů, apod.)

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Texty v předkládané BP jsou napsány až na několik ojedinělých překlepů pravopisně a stylisticky správně (za vše např. str. 27,
str. 67). Jsou psány poměrně zdatnou technickou češtinou - obsah sdělení je jednoznačný a v praxi použitelný.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student správně pracoval s doporučenými i vlastními zdroji, které následně správně citoval.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň technického řešení je odpovídající absolventu navazujícího studia. Některé navrhované řešení by bylo vhodné
doplnit o konkrétní údaje (např. detail kotevní plotny: vyrovnání zdiva pod roznášecí plotnou, tloušťka maltového lože
z cementové malty, typ zmíněné malty, typ nové omítky, protikorozní ochrana plotny, z čeho bude prostor dozděn, apod.),
případně uvádět přípustné alternativy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student ve své diplomové práci předkládá základní i podrobný popis objektu, vč. jednotlivých jeho
konstrukcí, stručnou historii objektu a doplňuje jej přehlednými obrázky a fotografiemi. Text je přehledně
strukturován. Na dalších stranách následuje poměrně podrobný popis poruch objektu, který je následován
teoretickou analýzou příčin vzniku těchto poruch. Obě tyto části jsou sumarizovány v tabulkách. Kapitola je opět
přehledně strukturovaná. Následně jsou uvedeny jednotlivá navržená sanační opatření (stažení objektu táhly,
opláštění zdiva, stehování kleneb FRP pásky, sanace vlhkosti. Předložené sanační opatření mají široký záběr a
student zpracováním DP přesvědčivě prokazuje, že se v problematice sanací velmi dobře pohybuje. V příloze
student staticky posuzuje vybrané prvky krovu. Stažení objektu táhly se vzhledem k informaci ze str. 12 (historie
objektu – „zmiňovaná tvrz byla ze severní, západní a jižní strany obklopena příkopem.“) a vzhledem k přenosu
vodorovných sil necelistvě působícím krovem jeví jako správné řešení. Provětrávací metody jsou u památkově
chráněných objektů často preferovány. Zda je možné řešit dešťovou kanalizaci vsakovacím tělesem z takto
rozlehlých střešních ploch, je možné rozhodnout až po provedení IG průzkumu hydrogeologem. Rozhodně
nedoporučuji tuto záležitost podcenit. Jako zajímavou alternativou nakládání s dešťovými vodami se mi jeví
zaústění DK do Knovízského potoka (60m).

Pro obhajobu bakalářské práce předkládám tyto náměty na rozpravu:

 Jaké jsou historické způsoby provádění hydroizolačních opatření? Jaký je zhruba jejich časový vývoj?

 Jakou funkci mají podélné prvky krovu spojující hambalky?

 Jaké všechny funkce by mohl objekt po dokončení rekonstrukce udržitelně vykonávat v kontextu jeho
geografické polohy a v kontextu sociálních potřeb místního obyvatelstva?

 Kotevní plotny jsou v detailu opatřeny vrstvou polystyrenu – jaký má účel tato vrstva?

 Jak si vysvětlit tahové namáhání sloupku krovu N=55,85kN? Nebude ve statickém výpočtu sloupku hrát
také zásadní roli ohybový moment od jednostranné vzpěry?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 3.6.2022 Podpis: